
OGGETTO:CIG: ZB32FE7B74 "LAVORI PER LA SISTEMAZIONE DI UN
CANALE FOGNARIO OTTURATO, PASSANTE ALL'INTERNO
DELLISTITUTO SCOLASTICO S.ALESSANDRA, NONCHE
LAVORI DI PULIZIA CANALE IN C.DA VIGNALE DEI PERI,
PULIZIA PERCORSO ACQUEDOTTO CANSISINA E
SISTEMAZIONE CARREGGIATA STRADALE IN VIA P.ORSI
(PRESSI EX PENNY MARKET). AFFIDAMENTO ALLA CARUSO
SCAVI SRLS. IMPORTO EURO 11.000,00  IVA COMPRESA

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Urbanistica

N. 124 / 5° SETTORE DEL 31-12-2020

REG. GEN. N. 660



VISTA la Relazione del 01/12/2020, redatta dal personale di questo settore, Geom Piero Fioretti in
collaborazione col Sig. Ignaccolo, con la quale vengono individuati i LAVORI PER LA
SISTEMAZIONE DI UN CANALE FOGNARIO OTTURATO, PASSANTE ALL’INTERNO
DELL’ISTITUTO SCOLASTICO S.ALESSANDRA, NONCHE’ LAVORI DI PULIZIA CANALE IN
C.DA VIGNALE DEI PERI, PULIZIA PERCORSO ACQUEDOTTO CANSISINA E SISTEMAZIONE

CARREGGIATA STRADALE IN VIA P.ORSI (PRESSI EX PENNY MARKET);
DATO ATTO CHE:
Il Comune di Rosolini ha dichiarato con delibera del Consiglio Comunale n° 51 del 23/10/2019, il-

dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del TUEL;
 - l’art. 250 del T.U.EL. prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla
data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non può
impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente
previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti
delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare
un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona amministrazione al fine di
non
aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato
predisposta dallo stesso”;
- che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere
nuovi impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti
giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per
obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;
CONSIDERATO che l’esecuzione dei suddetti lavori di manutenzione, rientrano tra i lavori di
importo sotto soglia come definiti all’art. 35 del Decreto Legislativo 50/2016 “Codice dei contratti”
ed attesa l’esiguità dell’importo nonché l’urgenza di far eseguire i suddetti lavori, si può procedere
ad affidarne l’esecuzione mediante affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 36 comma
2 let. a) del Decreto Legislativo 50/2016 “Codice dei contratti”;
ATTESA l’urgenza di provvedere in merito, è stata interpellata all’uopo con nota prot. n. 27728
del 01/12/2020 la ditta CARUSO SCAVI SRLS da Rosolini, avente i requisiti di legge per contrarre
con la Pubblica Amministrazione, al fine di verificare la disponibilità ad eseguire gli interventi
richiesti e previsti nella relazione del 01/12/2020 applicando i prezzi unitari ivi previsti depurati del
20 %;
VISTA la nota della ditta CARUSO SCAVI SRLS, C/da Scardina, 96019 Rosolini (SR), P. IVA:
01927920890, pervenuta a mezzo PEC il 03/12/2020, a riscontro della nota prot. n. 27728  del
01/12/2020, con la quale la ditta dichiara la propria disponibilità ad eseguire i lavori previsti nella
Relazione del 01/12/2020 ed ai prezzi in essa contenuti depurati del 20 % e che il costo
complessivo degli interventi, sarà quantificato a conclusione dei lavori conteggiando il numero
delle ore prestate, delle forniture eventualmente effettuate e delle prestazioni eseguite. In ogni caso
non si potrà superare l’importo economico pari ad € 11.000,00 IVA compresa applicando i prezzi
orari ivi depurati del 20 %.
VISTE le autodichiarazioni prodotte dalla ditta in fase di accettazione dei lavori;
RITENUTO che si può procedere ad affidare alla ditta CARUSO SCAVI SRLS, C/da Scardina,
96019 Rosolini (SR), P. IVA: 01927920890 i LAVORI PER LA SISTEMAZIONE DI UN CANALE
FOGNARIO OTTURATO, PASSANTE ALL’INTERNO DELL’ISTITUTO SCOLASTICO
S.ALESSANDRA, NONCHE’ LAVORI DI PULIZIA CANALE IN C.DA VIGNALE DEI PERI, PULIZIA
PERCORSO ACQUEDOTTO CANSISINA E SISTEMAZIONE CARREGGIATA STRADALE IN VIA

5° SETTORE n. 124 del 31-12-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



P.ORSI (PRESSI EX PENNY MARKET) secondo le modalità dell’art. 36 comma  2 let. a) del Decreto
Legislativo 50/2016 “Codice dei contratti” e s.m.i.;
RITENUTO dover provvedere al relativo impegno di spesa quantificato presuntivamente in
€ 11.000,00 di cui € 9.016,39 per lavori ed € 1.983,61 per IVA al 22 %;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2018 – 2020;
VISTA la determina del Responsabile del Servizio n. 110 del 24/11/2020 REG. GEN. n. 545, con la
quale tra l’altro, si impegna la somma di € di € 91.653,33 accreditata al Comune di Rosolini, dal
Dipartimento Regionale di Protezione Civile, ha ristoro degli interventi di somma urgenza effettuati
per l’attenuazione dei danni causati dall’evento calamitoso del 25/10/2019, al Cap. 3460/0 cod.
11.01-2.02.01.09.000 a voce OPERE PUBBLICHE PER LA PROTEZIONE CIVILE del
bilancio 2020;
VISTO l’art. 9 della legge 102/2009 concernente i pagamenti delle P.A
VISTI gli artt. 3 e 6 legge 136/2010 e gli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010 nonché le Dett. n. 8 e 10 AVCP;
VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 31/01/2012 n. 13;
VISTO il D.L. 76/2020;
RITENUTO necessario provvedere in merito;

DETERMINA
Per quanto in premessa specificato che si intende integralmente riportato in riferimento al CIG:
ZB32FE7B74:

Dichiarare urgenti ed indifferibili i LAVORI PER LA SISTEMAZIONE DI UN1.
CANALE FOGNARIO OTTURATO, PASSANTE ALL’INTERNO DELL’ISTITUTO
SCOLASTICO S.ALESSANDRA, NONCHE’ LAVORI DI PULIZIA CANALE IN C.DA
VIGNALE DEI PERI, PULIZIA PERCORSO ACQUEDOTTO CANSISINA E SISTEMAZIONE

CARREGGIATA STRADALE IN VIA P.ORSI (PRESSI EX PENNY MARKET).
 Di attivare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 50/2016 la2.

procedura a contrarre al fine della scelta del contraente per l’esecuzione dei lavori de quo,
con il quale si persegue il fine che vuole ottenere l’Amministrazione ovvero, intervenire in
modo mirato, la dove necessita;

Di approvare la Relazione del 01/12/2020, redatta dal personale di questo settore,3.
con la quale vengono individuati i LAVORI PER LA SISTEMAZIONE DI UN CANALE
FOGNARIO OTTURATO, PASSANTE ALL’INTERNO DELL’ISTITUTO SCOLASTICO
S.ALESSANDRA, NONCHE’ LAVORI DI PULIZIA CANALE IN C.DA VIGNALE DEI PERI,
PULIZIA PERCORSO ACQUEDOTTO CANSISINA E SISTEMAZIONE CARREGGIATA

STRADALE IN VIA P.ORSI (PRESSI EX PENNY MARKET), nonché quantificato
provvisoriamente l’importo della spesa in € 11.000,00 Iva compresa il computo della spesa,
dando atto che il costo complessivo degli interventi, sarà quantificato a conclusione dei
lavori conteggiando il numero delle ore prestate, delle forniture eventualmente effettuate e
delle prestazioni eseguite ed applicando i prezzi orari previsti depurati del 20 %. In ogni
caso non si potrà superare l’importo economico pari ad € 11.000,00 IVA compresa

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma  2 let. a) del Decreto Legislativo 50/20164.
“Codice dei contratti” e s.m.i., alla ditta CARUSO SCAVI SRLS, C/da Scardina, 96019
Rosolini (SR), P. IVA: 01927920890 i LAVORI PER LA SISTEMAZIONE DI UN CANALE
FOGNARIO OTTURATO, PASSANTE ALL’INTERNO DELL’ISTITUTO SCOLASTICO
S.ALESSANDRA, NONCHE’ LAVORI DI PULIZIA CANALE IN C.DA VIGNALE DEI PERI,
PULIZIA PERCORSO ACQUEDOTTO CANSISINA E SISTEMAZIONE CARREGGIATA

STRADALE IN VIA P.ORSI (PRESSI EX PENNY MARKET)  previsti nella Relazione del

5° SETTORE n. 124 del 31-12-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



01/12/2020, per l’importo complessivo di €. 11.000,00 di cui € 9.016,39 per lavori ed
€ 1.983,61 per IVA al 22 %;

Dare atto che il presente impegno, pari ad € 11.000,00,  graverà sull’impegno di5.
€. 91.653,33, assunto al Cap 3460/0 cod. 11.01-2.02.01.09.000 a voce “Opere Pubbliche per
la Protezione Civile” del bilancio 2020 in corso di elaborazione con obbligazione anno
2020;

Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato6.
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le
regole di finanza pubblica

Dare atto che il contratto si intende stipulato ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del7.
D.Lgs. 50/2016, mediante comunicazione a mezzo pec dell’avvenuto affidamento.

Dare atto che si provvederà alla liquidazione a favore delle ditta,  a lavori eseguiti8.
previa presentazione della fattura elettronica accettata dal Responsabile del Servizio e
previo DURC regolare richiesto d’ufficio;

Il Responsabile del 5° Settore

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 124 del 31-12-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 124 / 5° SETTORE   del  31-12-2020 Reg. Gen. n. 660 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 31-12-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 124 del 31-12-2020 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI


